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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и состояние вопроса

У бактерий приобретение устойчивости к стрессовым факторам происходит

постоянно и обусловлено мутациями в геноме или переносом генетического

материала между клетками с помощью различных механизмов. Горизонтальная

передача генов реализуется через такие каналы генетической коммуникации как

конъюгация, трансформация и трансдукция. Самым распространенным вариантом

изменения генома при горизонтальном переносе у бактерий является конъюгация,

когда происходит однонаправленная передача плазмиды от клетки-донора к

клетке-реципиенту при их непосредственном физическом контакте (Munita, Cesar,

2016). Важность изучения переноса генов между клетками микроорганизмов

определяется появлением множества лекарственно-устойчивых бактерий,

связанным с широким применением антибиотиков в различных сферах

человеческой деятельности. Во многих случаях мутационные изменения, ведущие

к резистентности, дорого обходятся гомеостазу клетки, то есть снижают

приспособленность, и поддерживаются только в случае присутствия антибиотика

в среде. В противовес этому команда Woods L.C. показала, что горизонтальный

перенос генетической информации у бактерий может действовать как

направленная эволюционная сила, способствуя распространению различных

генов, включая гены устойчивости к антибиотикам, в популяциях, на которые не

действуют факторы отбора (Woods et al., 2020). Несмотря на многолетнюю

историю изучения конъюгации, в настоящее время наблюдается возрастающий

интерес к горизонтальной передаче генетической информации в микробных

сообществах как механизму формирования новых, в том числе

мультирезистентных, групп микроорганизмов (Leungtongkam et al., 2018;

McCarron et al., 2019; Sun et al., 2019). Биомедицинские инженеры из

Университета Дьюка продемонстрировали, что по крайней мере 25%

резистентных к антибиотикам патогенных бактерий, обнаруженных в

медицинских учреждениях, способны распространять свою устойчивость на
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другие бактериальные виды посредством горизонтального переноса (Bethke et al.,

2020).

Escherichia coli – основной модельный объект микробиологии. Однако

важность изучения данного микроорганизма определяется также его клинической

значимостью. Среди эшерихий выделяют как абсолютных патогенов

(диареегенные E. coli, DEC), так и комменсальные штаммы, способные вызывать

заболевания вне кишечного тракта (экстраинтестинальные E. coli, ExPEC). К

числу последних относятся уропатогенные E. coli (UPEC), сепсис- и менингит-

ассоциированные E. coli (SPEC и NMEC), а также патогенные для птиц E. coli

(APEC) (Allocati et al., 2013).

Инфекции мочевыводящих путей (ИМВП) относятся к наиболее

распространенным инфекционным заболеваниям, которые широко

распространены как в амбулаторной, так и в госпитальной практике (Morales-

Espinosa et al., 2016; Terlizzi et al., 2017; Tewawong et al., 2020). Основными

возбудителями ИМВП являются уропатогенные штаммы E. coli, однако часто

обнаруживаются представители таких родов, как Klebsiella, Enteroccocus,

Pseudomonas, Candida (Саъдуллоев, 2015; Палагин и др., 2019; Klein et al., 2020;

Ahmed, Yosry, 2021). Уропатогенные штаммы имеют ряд физиологических

особенностей, обеспечивающих их повышенную адаптацию в мочеполовом

тракте (Бухарин и др., 2001; Flores-Mireles et al., 2015). Для данной группы

характерно присутствие множественных детерминант вирулентности, связанных

между собой (Caza, Kronstad, 2013; Tabasi et al., 2016). Отдельной проблемой

являются катетер-ассоциированные инфекции мочевыводящих путей, вызванные

биопленкообразующими бактериями (Balasubramanian et al., 2012; Малей, 2015;

Kuy et al., 2020). В микробных сообществах формируются определенные

взаимоотношения между участниками, которые могут носить как симбиотический,

так и антагонистический характер (Гриценко и др., 2016; Keogh et al., 2016; Juarez,

Galvan, 2018). Вектор взаимодействий микроорганизмов может определять

эффективность внутривидового распространения плазмид в популяции.

Особенности горизонтального переноса генов в клетки диких штаммов E. coli на
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сегодняшний день мало изучены. Большинство работ показывают зависимость

конъюгации от различных факторов на примере коллекционных штаммов

(Leungtongkam et al., 2018; Bello-López et al., 2019; Ragupathi et al., 2019), которые

в отличие от клинических или природных изолятов, имеют сниженный

вирулентный потенциал.

E. coli, патогенные для птиц, отнесенные к дополнительному «животному»

патотипу, могут встречаться в микробиоте кишечника здоровой птицы, однако

часто ассоциированы с внекишечными заболеваниями – аэросаккулитом и

системным колибактериозом (Sarowska et al., 2019; Thomrongsuwannakij et al.,

2020). В России доля колибактериоза в структуре всех инфекционных болезней

птиц варьирует от 60% до 88% (Джаилиди и др., 2014). Предполагается, что

патогенные для птиц E. coli имеют уникальные факторы вирулентности, которые

реализуются в патогенезе внекишечных инфекций, включая инфекции

дыхательных путей (Antão et al., 2009). Кроме того, показано, что большинство

изолятов содержат высоко консервативный кластер плазмид-сцепленных генов

вирулентности, встречающийся у относительно небольшого количества изолятов

фекальной E. coli здоровых птиц (Johnson et al., 2006). Создание новых средств

специфической профилактики и терапии бактериальных инфекций

сельскохозяйственных животных, и, в частности, птицы, сопряженное с

мониторингом и изучением биологических свойств наиболее распространенных

бактериальных этиопатогенов представляет существенную научную и

практическую значимость. Многочисленные исследования доказывают, что

данная группа E. coli обладает высоким зоонозным потенциалом (Mitchell et al.,

2015; Najafi et al., 2019; Meena et al., 2020; Zhuge et al., 2020), а значит, важность

изучения «животных» штаммов больше не ограничивается областью ветеринарии.

Однако большинство работ направлено на сравнение генетических профилей

птичьих и уропатогенных штаммов, а попытки сравнить распространение

факторов вирулентности среди птичьих патогенов и возбудителей острых

кишечных инфекции человека проводились единичными авторами (Dziva et al.,

2013; Ramadan et al., 2016).
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Многократно была подтверждена способность бактерий передавать гены

резистентности к различным антибиотикам при горизонтальном переносе с

высокой эффективностью (Leungtongkam et al., 2018; Bello-López et al., 2019; Li et

al., 2019; McCarron et al., 2019). Показано влияние ряда физиологических

характеристик штаммов и факторов окружающей среды на конъюгацию (Harrison

et al., 2015; Loftie-Eaton et al., 2017; Lopatkin et al., 2017; Prensky et al., 2021).

Несмотря на зависимость от некоторых условий, конъюгация, по всей видимости,

является настолько важным адаптивным механизмом, что бактерии не способны

избегать участия в этом процессе. Команда Moriguchi K. пыталась

идентифицировать мутанты E. coli, у которых бы наблюдался дефект конъюгации,

тем не менее по результатам полногеномного секвенирования не было выделено

никаких мутантов, дефектных при конъюгативном переносе (Moriguchi et al.,

2020). В связи с этим механизм конъюгативного переноса генов может быть

рассмотрен в аспекте биотехнологии как основа для создания профилактических

и лекарственных препаратов направленного действия. Сегодня активно

разрабатывается концепция, названная технологией на основе бактериальной

конъюгации, целью которой является использование биологии плазмид для

борьбы с распространением антибиотикоустойчивых бактерий (Filutowicz et al.,

2008). Тем не менее, в аспекте конъюгативно-опосредованной изменчивости

микроорганизмов остается большое количество недостаточно изученных

вопросов, требующих более детального рассмотрения.

Цель настоящего исследования – охарактеризовать зависимость

конъюгативного переноса плазмиды pOX38 в клетки штаммов E. coli дикого типа

от биологических свойств реципиентов и факторов окружающей среды.

Задачи исследования:

1. Сформировать коллекции штаммов уропатогенной E. coli и E. coli,

патогенной для птиц, и изучить их фенотипические и молекулярно-

генетические особенности.
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2. Провести сравнительный анализ генетических профилей двух групп

штаммов и оценить зоонозный потенциал E. coli, патогенных для птиц.

3. Охарактеризовать внутривидовой конъюгативный перенос плазмиды pOX38

в клетки штаммов E. coli in vitro в зависимости от свойств реципиента и

факторов окружающей среды.

4. Оценить возможность внутривидового конъюгативного переноса плазмиды

pOX38 в штаммы E. coli в модельных системах in vivo.

Научная новизна

Результаты выполненного исследования расширяют представления о

механизмах фенотипической и генотипической изменчивости E. coli, дополняют

знания по биологическим свойствам и распространенности генетических

детерминант патогенности и антибиотикорезистентности штаммов уропатогенной

E. coli и патогенных для птиц E. coli. Впервые оценена связь генетического

профиля культур с уровнем специфической и неспецифической адгезии.

Выявлено, что фимбриальные адгезины в большей степени определяли

бактериальную адгезию и биопленкообразование, чем афимбриальные.

Проанализирована встречаемость набора генов вирулентности уропатогенных,

диареегенных и патогенных для птиц E. coli среди штаммов АРЕС, показано, что

культуры имеют высокий зоонозный потенциал и по генетическому профилю

наиболее близки к представителям диареегенных эшерихий.

Впервые при анализе эффективности конъюгативной передачи применен

комплексный подход, а именно, конъюгация оценена в зависимости от свойств

клеток реципиента, а также внешних факторов и условий передачи: состояния

бактерий – свободное/прикрепленное, взаимного расположения клеток донора и

реципиента в биопленке, физико-химических характеристик поверхности,

присутствия клеток других видов бактерий или их метаболитов. Показано, что

способность к приему конъюгативных плазмид широко распространена среди
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клинических штаммов E. coli, при этом, в условиях формирования биопленки

передача плазмиды происходит значительно эффективнее. Массивность

биопленки играет существенную роль в частоте конъюгации, а именно, штаммы,

образующие менее массивные биопленки, имели более высокую частоту переноса

плазмиды. Филогенетическая группа реципиентов, продукция бактериоцинов или

наличие бактериофага, а также взаиморасположение клеток донора и реципиента

не определяли данный параметр, тогда как конъюгативный перенос плазмиды был

эффективнее в группе штаммов с множественной устойчивостью. Доказан

конъюгативный перенос гена сolE7 в клетки E. coli in vitro и in vivo. Показано, что

штамм E. coli ŽP эффективно заселяет кишечник животных, сохраняется в нем

длительное время и обеспечивает передачу плазмиды с частотой 10Е-02. Впервые

проведены эксперименты по конъюгации с плазмидой pOX38 в смешанных

микробных сообществах в условиях in vitro (для UPEC) и in vivo (для APEC). На

примере трех ассоциаций продемонстрированы взаимоотношения между разными

видами микроорганизмов в биопленочном сообществе. Установлено, что

совместный рост E. coli и Klebsiella pneumoniae значительно не изменял частоту

передачи плазмиды внутри биопленки, а клетки Enterococcus faecalis и

Pseudomonas aeruginosa снижали данный показатель.

Научно-практическая значимость работы

Результаты выполненного исследования расширяют представления о

механизмах адаптации бактерий в окружающей среде. Изучена

распространенность различных факторов вирулентности среди штаммов

человеческого и птичьего происхождения. Собранная рабочая коллекция культур,

различающихся по фено- и генотипу, может быть востребована и перспективна

для проведения фундаментальных и прикладных исследований по изучению

биологических свойств и физиологических процессов эшерихий, в том числе,

характеризующих межвидовые взаимоотношения в бактериальных популяциях

E. coli. Информация о бактериальной адгезии и колонизационной активности

ведущего этиопатогена инфекций мочевыводящих путей на поверхности наиболее
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востребованных в урологической практике уретральных катетеров может быть

полезна в экспериментальной работе, направленной на модификацию

поверхности катетеров, с целью предотвращения или ингибирования

формирования бактериальных биопленок. Разработанные и предложенные


[…]


ассоциант, эффективность конъюгативного переноса была существенно меньше.

Кроме того, в данном варианте значительно больше была биомасса биопленки и

массивность матрикса, что также может препятствовать контакту клеток.

Учитывая, что матрикс биопленки действует как молекулярный резервуар из-за

ограниченной диффузии наружу, молекулы, выделяемые бактериями

антагонистами в биопленке, будут действовать более сосредоточенно в местных

районах биопленки, что приводит к увеличению вредного воздействия на E. coli.

Следует отметить, что в представленном исследовании наблюдалось полное

ингибирование процесса передачи плазмиды после воздействия БКЖ

P. aeruginosa на E. coli. Полученные данные свидетельствуют о разнохарактерном

ответе бактериальных клеток, содержащихся в биопленках при симбиотических

или антагонистических взаимоотношениях. При формировании смешанных

биопленок взаимодействие имеет либо односторонний характер, либо

наблюдается взаимное положительное или отрицательное влияние сессильных

культур друг на друга. Тем не менее, во всех случаях присутствие бактерий

https://www.semanticscholar.org/author/Guillermo-E.-Juarez/35028676
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ассоциантов или их экзометаболитов негативно влияло на скорость конъюгации.

Однако, несмотря на схожий вектор изменений, вопрос о механизмах

взаимодействия клеток внутри биопленки остается открытым и требует

дальнейшего исследования. Пространственное распределение бактерий в

смешанных биопленках, определенное методом конфокальной лазерной

сканирующей микроскопии в сочетании с видоспецифичной флуоресцентной

маркировкой, может предоставить дальнейшее подтверждение процессов,

происходящих в полимикробных сообществах.

В настоящее время наблюдается рост числа инфекций, вызванных

устойчивыми к антибиотикам бактериями, что является одной из основных

проблем общественного здравоохранения. Длительное время в качестве

стимуляторов роста, для профилактики и лечения инфекционных заболеваний

промышленной птицы применялись поликомпонентные антимикробные

препараты, в результате чего сформировались эковары резистентных бактерий. В

связи со сложившейся ситуацией. Всемирной организацией здравоохранения

(ВОЗ) внедрена новая стратегия борьбы с инфекционными заболеваниями

сельскохозяйственных животных – применение пробиотических препаратов.

Пробиотики на основе живых клеток микроорганизмов, в том числе и культур

E. coli, используются для формирования в кишечнике хозяина колонизационного

барьера, а также в качестве антагонистических агентов, продуцирующих

бактериоцины. Тем не менее, данные препараты могут быть недостаточно

эффективными из-за нарастающей бактериоциноустойчивости энтеропатогенных

бактерий, связанной с модификацией рецепторов или систем транслокации этих

веществ (Budič et al., 2011). Генно-модифицированный штамм E. coli ŽP является

перспективным в качестве основы пробиотического препарата за счет

возможности воздействия на устойчивые к антибиотикам и бактериоцинам

энтеробактерии. Эксперимент in vivo показал, что штамм E. coli ŽP способен

эффективно заселять кишечник крыс и сельскохозяйственной птицы и

сохраняться на протяжении длительного времени. Конъюгативный перенос

плазмиды от контрольного донора в условиях кишечного тракта происходил с
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достаточно высокой частотой, в то время как, в группе с киллерным донором

трансконъюганты отсутствовали, что свидетельствует об эффективности

реализации конъюгативно-опосредованной антибактериальной системы.

Сниженное число клеток реципиентов в последней группе также доказывает

действие изучаемого штамма на потенциально патогенные E. coli. Эффективность

работы штамма E. coli ŽP определяется альтернативной системой доставки

колицина, что обеспечивает его высокую конкурентоспособность в различных

экологических нишах, где могут присутствовать, в том числе, и эшерихии

патогенных патотипов – продуценты бактериоцинов. Учитывая, что в условиях

птицеводческих и животноводческих комплексов эти штаммы активно

циркулируют, сельское хозяйство является наиболее важной областью его

применения. Использование конъюгативного механизма при создании нового

пробиотического средства в птицеводстве является перспективным и

соответствует мировым тенденциям в данной области науки и практики. В полной

мере раскрыть биотехнологический потенциал генно-модифицированного

штамма E. coli ŽP, в том числе, его действие на зоотехнические показатели птицы,

помогут дополнительные исследования. Актуальным является изучение его

эффективности при лечении и профилактике эшерихиозов у животных и оценка

терапевтического и противоэпидемического потенциала.
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ВЫВОДЫ

1. Штаммы уропатогенной E. coli и E. coli, патогенной для птиц,

характеризовались вариабельностью биологических свойств внутри групп

как по частоте встречаемости, так и в отношении уровня активности

некоторых факторов: гемолитической активности, адгезивной и

биопленкообразующей способности, чувствительности к антимикробным

агентам, бактериоциногении, лизогении.

2. Среди вирулентных генов, наиболее часто характеризующих группу UРЕС,

самыми распространёнными были гены системы захвата и транспорта

железа chuA (62,07%), цитотоксического некротического фактора 1 (cnf1) и

гемолизина (hlyA) (по 20,68%).

3. Культуры, выделенные при системном колибактериозе птиц,

характеризуются высокой патогенностью в отношении

сельскохозяйственной птицы, по генетическому профилю являются более

близкими к штаммам группы DEC и обладают зоонозным потенциалом.

Среди штаммов АРЕС 75%, классифицированных как высокопатогенные

для птиц и человека, характеризовались высокими частотами встречаемости

генов вирулентности патогенных для птиц и диареегенных E. coli, островка

патогенности SHI-2, а также генов бета-лактамаз расширенного спектра и

участков интегронов 1 класса.

4. Показано, что в общей выборке частота конъюгативного переноса плазмиды

pOX38 in vitro была выше в биопленке, чем в планктоне, при этом толщина

биопленки играла существенную роль в эффективности передачи плазмиды.

Полиантибиотикоустойчивые штаммы характеризовались более высокой

частотой конъюгации в биопленке, но не в планктоне.

5. В присутствии клеток бактерий других видов – K. pneumoniae, P. aeruginosa,

E. faecalis или их метаболитов частота переноса плазмиды pOX38 в клетки

UPEC снижалась на один-два порядка, независимо от взаимного

положительного или отрицательного влияния ассоциантов друг на друга

при формировании биопленки. Включение ионов серебра в поверхность
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силикона не ингибировало адгезию бактерий, но снижало

жизнеспособность клеток и эффективность конъюгации в зрелых

биопленках.

6. Установлено, что в условиях in vivo генно-модифицированный штамм

E. coli ŽP, несущий ген синтеза колицина ColE7, эффективно заселял

кишечник животных и сохранялся там не менее месяца. Конъюгативный

перенос производной F-плазмиды pOX38 происходил со средней частотой

10Е-02, что позволяет рассматривать штамм E. coli ŽP как основу для

нового ветеринарного пробиотического препарата.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БКЖ – бесклеточная культуральная жидкость

БЛРС – бета-лактамазы расширенного спектра

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

Ед. ОП – единицы оптической плотности

ИМВП – инфекции мочевыводящих путей

КАИМВП – катетер-ассоциированные инфекции мочевыводящих путей

КОЕ – колониеобразующая единица

ЛПС – липополисахарид

ПВХ – поливинилхлорид

ПЦР – полимеразная цепная реакция

Amp – ампициллин

АРЕС – avian pathogenic E. coli, патогенные для птиц E. coli

Cm – хлорамфеникол

D – донор

DEC – diarrheagenic E. coli, диареегенные E. coli

ExPEC – extraintestinal pathogenic E. coli, экстраинтестинальные E. coli

Gen – гентамицин

КD – киллерный донор

LB – среда Луриа-Бертани

NMEC – newborn meningitis E. coli, мененгит-ассоциированные E. coli

новорожденных

R – реципиент

SEPEC – sepsis-assosiated pathogenic E. coli, сепсис-ассоциированные E. coli

T – трансконъюгант

UPEC – uropathogenic E. coli, уропатогенные E. coli
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