МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования

«Ростовский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

(ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России)

344022, г. Ростов-на-Дону, Нахичеванский пер., 29

Телефоны: (863)250-42-00, 250-40-65 Факс(863)201-43-90

Email: [okt@rostgmu.ru](mailto:okt@rostgmu.ru) <http://www.rostgmu.ru>

ОКПО 01896857 ОГРН 1026103165736

ИНН/КПП 6163032850/616301001

10 НОЯ 2021 № 3929/01.01

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВО «Ростовский
государственный
медицинский университет» Министерства
Здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор

С.В. Шлык
« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2021 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Пospelовой Юлии Сагитовны «Конъюгативный перенос производной F-плазмиды в клетки штаммов экстраинтестинальной *Escherichia coli*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология в диссертационный совет Д 999.219.02 на базе Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук и Пермского государственного медицинского университета имени академика Е.А. Вагнера

### Актуальность темы диссертации

Наращение антибиотикорезистентности среди микроорганизмов является острой проблемой современной микробиологии. Исследованию уровня устойчивости к антимикробным агентам и механизмов ее распространения посвящено большое количество исследований как отечественных, так и зарубежных авторов. Приобретение устойчивости у бактерий происходит в результате мутаций в геноме или путем горизонтального переноса детерминант резистентности. Мутационные изменения в большинстве случаев – редкие явления, а конъюгация (перенос автономной молекулы ДНК из клетки донора в клетку реципиента при их непосредственном физическом контакте), согласно некоторым литературным данным, является настолько универсальным и важным адаптивным механизмом, что бактерии не могут избегать участия в этом процессе. Кроме того, в результате мутационного изменения может сформироваться устойчивость к одному агенту, в то время как в результате конъюгации могут быть переданы гены устойчивости сразу к нескольким веществам. Известно, что устойчивый к ванкомицину *Staphylococcus aureus* произошел от метициллин-резистентного *S. aureus* в результате приобретения плазмиды от

*Enterococcus faecalis* (Gardete, Tomasz, 2014). Это событие представляет собой ключевой пример того, как горизонтальный перенос концентрирует гены устойчивости в геномах, способствуя появлению так называемых «супербактерий», для которых отсутствуют эффективные антибиотики. Таким образом, изучение механизма конъюгации в бактериальных сообществах приобретает новый глобальный смысл.

Важность проведенной работы определяется также тем, что имеющиеся в литературе данные получены в результате изучения коллекционных штаммов различных видов бактерий. В работе Юлии Сагитовны были использованы референтные выборки штаммов, выделенных от пациентов медицинских учреждений, а также птиц, выращиваемых на крупных сельскохозяйственных предприятиях. Представленные данные имеют особую ценность, поскольку отражают особенности процесса конъюгации в гетерогенных популяциях представителей различных патотипов *E. coli*. Актуальным данное исследование также делает тот факт, что в отличие от описанных в литературе экспериментов, проведенных с использованием стандартных поверхностей – полистирола или стекла, часть исследований были проведены на моделях, приближенных к реальным условиям: конъюгация в биопленках, сформированных на поверхности урологического катетера, применяющихся в медицинской практике; конъюгативный перенос в кишечном тракте крыс и перепелов.

В условиях постоянного нарастания антибиотикорезистентности среди микроорганизмов и ограниченного набора действующих антибактериальных веществ предложенная антибактериальная система с конъюгативно-опосредованным механизмом действия вызывает значительный интерес. Отличительной особенностью использованного штамма *E. coli* ZP с геном колицина ColE7, обладающего ДНК-азной активностью, является эндогенный путь воздействия на клетки-мишени. В то время как применяющиеся сегодня штаммы реализуют свою активность через экзогенный синтез антибактериальных молекул, рассмотренный штамм сочетает в себе экзогенную продукцию колицина и возможность конъюгативной доставки гена его синтеза непосредственно внутрь клетки, что позволяет воздействовать, в том числе, и на бактериоциноорезистентные микроорганизмы.

Учитывая вышеизложенное, диссертационная работа Поспеловой Юлии Сагитовны, посвященная изучению важного вопроса современной микробиологии – распространению детерминант устойчивости к антимикробным препаратам в бактериальных популяциях путем горизонтального переноса, а также особенностей межклеточной коммуникации в разных условиях, является актуальной.

### **Связь работы с научными программами**

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР «Института экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН» – филиала Пермского федерального исследовательского центра УрО РАН и является частью исследований, проводимых по теме «Молекулярные механизмы адаптации микроорганизмов к факторам среды», регистрационный номер НИОКТР АААА-А19-119112290009-1. Исследования поддержаны грантами VI-RU/16-18-047, РФФИ № 19-44-590014-р\_а, МИГ № С-26/792, УМНИК № 14837ГУ/2019.

### **Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертационное исследование Юлии Сагитовны имеет безусловную научную новизну полученных результатов и выводов. Впервые проанализирована связь генетического

профиля культур уропатогенной *E. coli* (гены адгезинов) с уровнем специфической и неспецифической адгезии. Автором показано, что фимбриальные адгезины в большей степени определяли бактериальную адгезию и биопленкообразование, чем афимбриальные. Изучена встречаемость некоторых генов вирулентности, характеризующих группы уропатогенных, диареогенных и патогенных для птиц *E. coli*, среди штаммов, выделенных от сельскохозяйственной птицы. В результате проведенного исследования было показано, что штаммы могут быть носителями генов всех групп одновременно, кроме того, по генетическому профилю они близки к представителям диареогенных эшерихий, что свидетельствует о зоонозном потенциале данной группы *E. coli*.

Впервые при анализе эффективности конъюгативной передачи применен комплексный подход, а именно, конъюгация оценена в зависимости от таких характеристик реципиента как состояние клеток (планктон, биопленка), филогенетическая группа, наличие генетических маркеров вирулентности, бактериоциногенения, лизогения, устойчивость к антибиотикам, а также внешних факторов и условий передачи: взаимного расположения клеток донора и реципиента в биопленке, физико-химических характеристик поверхности, присутствия клеток других видов бактерий или их метаболитов. Показано, что в условиях формирования биопленки передача плазмиды происходит значительно эффективнее, при этом массивность биопленки играет существенную роль в частоте конъюгации, а именно, штаммы, образующие менее массивные биопленки, имели более высокую частоту переноса плазмиды. Из изученных свойств реципиентов положительная связь с частотой конъюгации была определена для уровня устойчивости штаммов к антибиотикам.

Показано, что характеристики материала, к которому происходит адгезия, влияют на формирование биопленки, а именно, гидрофилизация поверхности снижает эффективность биопленкообразования *E. coli* в течение 24 часов. Оценена эффективность применения напыления ионов серебра на поверхность урологического катетера. Отмечено, что на «серебряном» катетере ингибируется не только колонизационная активность, но и межклеточная коммуникация бактерий в биопленке, что выражалось в практически полном отсутствии конъюгативного переноса плазмиды.

На примере трех ассоциаций продемонстрированы взаимоотношения между разными видами микроорганизмов в полимикробных сообществах биопленки. Установлено, что вектор взаимодействий микроорганизмов в ассоциации не вносит значительный вклад в процесс конъюгативного переноса. Конъюгация снижалась при добавлении в среду клеточного компонента любого из описанных видов бактерий.

Доказан конъюгативный перенос гена *colE7* на плазмиде pOX38 в клетки *E. coli in vivo* на моделях крыс и перепелов. Показано, что штамм *E. coli* ЖР, несущий ген синтеза колицина, эффективно заселяет кишечник животных, сохраняется в нем длительное время и обеспечивает передачу плазмиды с высокой частотой. Доказана работа механизма конъюгативно-опосредованной антимикробной активности сконструированной системы в условиях *in vitro* и *in vivo*.

### **Значимость для науки и практики, полученных автором диссертации результатов**

Полученные диссертантом результаты расширяют представление о разнообразии фенотипических и генотипических характеристик *E. coli*. Практическая ценность работы состоит в том, что полученные данные подтверждают эффективность применения напыления ионов серебра на поверхность катетера для снижения бактериальной колонизации, выживаемости и коммуникации клеток. Кроме того, показано, что использование более

гидрофильных материалов для инвазивных медицинских устройств является предпочтительным для снижения риска образования на них бактериальной биопленки.

На основании полученных данных об особенностях конъюгации в клетки *E. coli* в присутствии клеток других бактерий или их метаболитов автором разработан способ оценки эффективности конъюгации в полимикробных сообществах (Патент РФ).

Показана конкурентоспособность генно-модифицированного штамма *E. coli* ŽP при совместном росте с дикими штаммами, в том числе, продуцентами бактериоцинов, что расширяет представления о возможностях и перспективах применения искусственно сконструированных бактериальных систем на практике. Подтвержден перенос плазмиды pOX38 в клетки штаммов АРЕС в условиях *in vitro* и *in vivo*.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Выводы, полученные автором, о влиянии физико-химических характеристик поверхности на биопленкообразование *E. coli* и конъюгативный перенос детерминант устойчивости к антимикробным препаратам могут быть использованы для разработки методических материалов в медицинских учреждениях.

Полученные данные о встречаемости носителей генов диареогенных *E. coli* среди штаммов, циркулирующих на птицефабриках, могут быть использованы в качестве дополнения к существующим методикам эпидемиологического мониторинга состояния сельскохозяйственных животных. Внедрение таких показателей значимо не только для сельского хозяйства и ветеринарии, но также важно и с точки зрения медицины для предотвращения случаев заражения людей диареогенными штаммами *E. coli* животного происхождения.

Штамм *E. coli* ŽP может быть рассмотрен как перспективная база для разработки пробиотического препарата. Альтернативный механизм воздействия на клетки-мишени, включая резистентные формы, позволит сделать препарат более эффективным для профилактики и лечения бактериальных кишечных инфекций животных.

#### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений**

Диссертация Поспеловой Ю.С. является законченной научно-квалификационной работой. В ней четко отражены и обоснованы актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость проведенного исследования. Основные положения диссертации, выносимые на защиту, нашли подтверждение в сделанных выводах, которые отвечают поставленным в исследовании цели и задачам.

Достоверность результатов работы определяется использованием обоснованных, комплексных, современных методических подходов к проведению бактериологических и молекулярно-генетических исследований. В работе использован достаточный объем материала (количество штаммов, повторов экспериментов) и адекватные методы статистического анализа для получения достоверных результатов поставленных задач. Материалы диссертации обсуждены на 9 международных и всероссийских конференциях и конгрессах, а также нашли свое отражение в 24 публикациях, из них 5 работ опубликовано в изданиях, индексируемых в международных базах Scopus, WoS, это свидетельствует о том, что диссертационная работа подвергалась всестороннему анализу со стороны российских и зарубежных специалистов.

## **Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению**

Работа изложена на 158 страницах машинописного текста, содержит 21 рисунок и 18 таблиц, состоит из введения, обзора литературы, описания объектов и методов, двух глав результатов собственных исследований, заключения, выводов, списка сокращений и списка литературы. Список литературы включает 228 наименований работ, в том числе 26 отечественных и 202 зарубежных авторов.

Диссертация построена по стандартному плану. В главе Введение автор обосновывает актуальность выбранной темы исследования, акцентирует внимание на наиболее значимых аспектах изучаемого вопроса, формулирует цель, задачи диссертационного исследования, основные положения, выносимые на защиту. В главе также отражена новизна, научная и практическая значимость работы, количество публикаций автора.

Глава 1 посвящена обзору литературы, в котором подробно описаны биологические свойства представителей выбранных групп *E. coli*. Автором проанализирован большой объем отечественных и зарубежных исследований по конъюгативному переносу плазмид, описан механизм конъюгативного переноса и его регуляция. В конце главы подводятся итоги анализа литературных источников и делается акцент на недостаточном объеме информации о конъюгативном переносе в природные штаммы.

В Главе 2, посвященной описанию объектов и методов исследования, представлены данные об использовании современных микробиологических и молекулярно-генетических методов, позволяющих получить достоверные результаты на достаточном количестве исследуемых образцов. Использование пакета современных компьютерных программ математической и статистической обработки позволяет автору делать обоснованные выводы по результатам своих исследований.

В главах, в которых представлены результаты собственных исследований, последовательно решаются поставленные задачи, соответствующие цели работы.

Глава 3 посвящена изучению фенотипических и генотипических свойств представителей уропатогенных и патогенных для птиц *E. coli*, представлен большой объем данных по устойчивости штаммов к различным антимикробным веществам, проанализированы связи признаков между собой. Изучена распространенность генов разных групп эшерихий среди штаммов АРЕС, сделан вывод об их зоонозном потенциале.

В Главе 4 представлены данные о влиянии различных биотических (свойства реципиента, присутствие ассоциантов) и абиотических (характер поверхности, взаиморасположение клеток в биопленке) факторов на процесс конъюгации плазмиды рОХ38 в клетки штаммов экстраинтестинальной *E. coli*. Отдельным блоком выделяются эксперименты *in vivo*, проведенные на крысах и перепелах, результаты которых демонстрируют возможность практического применения полученных данных.

В главе Заключение автор анализирует и обсуждает полученные данные с точки зрения современных тенденций, представляет перспективы разработки темы. Выводы логичны и вытекают из результатов исследования, соответствуют поставленным задачам.

**Общие комментарии.** В целом работа Пospelовой Ю.С. корректна. Содержание диссертации, ее оформление, характер изложения материала соответствуют всем установленным критериям. Принципиальных замечаний к работе нет.

### Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат диссертации структурирован, содержит логичное изложение наиболее важных результатов работы и список публикаций по теме диссертации. Все разделы автореферата в полной мере отражают основное содержание диссертации.

### Подтверждение опубликованных основных результатов диссертации в научной печати

По теме диссертации автор опубликовал 24 работы: 6 работ в научных журналах и изданиях, которые включены в перечень российских рецензируемых научных журналов и изданиях для опубликования основных научных результатов диссертации (из них 5 работ – в международных базах Scopus, WoS, Pubmed, 1 – в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК, 1 патент РФ на изобретение), 9 работ опубликованы в журнал базы РИНЦ, 9 работ опубликовано в материалах Всероссийских и международных конференций.

Отзыв на диссертационную работу Поспеловой Ю.С. «Конъюгативный перенос производной F-плазмиды в клетки штаммов экстраинтестинальной *Escherichia coli*», обсужден и утвержден на заседании кафедры микробиологии и вирусологии №1 ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России (09 ноября 2021 г., протокол №5).

### Заключение

Таким образом, диссертация Поспеловой Юлии Сагитовны «Конъюгативный перенос производной F-плазмиды в клетки штаммов экстраинтестинальной *Escherichia coli*» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной проблемы, связанной с механизмами адаптации бактерий в окружающей среде и макроорганизме, обусловленными горизонтальной передачей генетической информации в микробных сообществах, полностью отвечает требованиям п.9 «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842 (с изменениями от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Поспелова Юлия Сагитовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 03.02.03 – микробиология.

Доктор медицинских наук, профессор,
03.02.03 – микробиология (медицинские науки),
заведующий кафедрой микробиологии и
вирусологии №1

Набока Юлия Лазаревна

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 344022, Ростовская область г. Ростов-на-Дону пер. Нахичеванский, д. 29, +7 (863) 285-32-13, e-mail:okt@rostgmu.ru, nagu22@mail.ru.

09.11.2021 г.

Подпись д.м.н., профессора Ю.Л. Набока заверяю.
Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент

Сапронова Наталия Германовна